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1.인적자원 운용 1,582,150 1,527,208 54,942

1.교직원보수 1,394,532 1,392,608 1,924

1.사립학교 교원보수 1,182,239 1,180,315 1,924

1.기본급 787,528 785,604 1,924

1.봉급 787,528 785,604 1,924 봉급 : 1,924,000원*1회= 1,924,000

2.정액수당 227,616 227,616 0

1.정근수당 83,467 83,467 0

2.성과상여금 48,000 48,000 0

3.가족수당 11,280 11,280 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 36,000 36,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,150 2,150 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0

9.시간외근무수당 20,957 20,957 0

10.관리업무수당 5,601 5,601 0

11.학교운영지원수당 8,881 8,881 0

3.부담금 60,574 60,574 0

1.교직원법정부담금 60,574 60,574 0

4.실비변상등 106,521 106,521 0

1.정액급식비 20,160 20,160 0

2.명절휴가비 78,561 78,561 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 212,293 212,293 0

1.기본급 122,053 122,053 0

1.봉급 122,053 122,053 0

2.정액수당 38,265 38,265 0

1.정근수당 14,013 14,013 0
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2.성과상여금 10,000 10,000 0

3.대우공무원수당 1,234 1,234 0

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.시간외근무수당 9,298 9,298 0

6.학교운영지원수당 1,080 1,080 0

3.부담금 23,317 23,317 0

1.교직원법정부담금 23,317 23,317 0

4.실비변상등 28,658 28,658 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 12,206 12,206 0

3.연가보상비 5,832 5,832 0

4.직급보조비 5,580 5,580 0

2.기타 교직원보수 171,872 131,443 40,429

1.교직원대체인건비 171,872 131,443 40,429

1.교원대체인건비 168,624 131,443 37,181

1.기간제교원인건비 152,100 118,886 33,214 봉급 : 1,996,500원*1명*12월= 23,958,000

정근수당가산금 : 42,500원*1명*12얼= 510,000

가족수당 : 3,080,000원-4,080,000원= -1,000,000

교직수당 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

정액분 : 77,833원*1명*12월= 934,000

초과근무수당 : 50,000원*1명*4월= 200,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

담임수당 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

명절휴가비 : 2,372,000원*1명*1회= 2,372,000

2.학교운영지원수당 2,160 1,440 720 교원연구비(기간제) : 60,000원*1명*12월= 720,000

3.기간제교원법정부담금 14,364 11,117 3,247 국민연금부담금 : 105,583원*1명*12월= 1,267,000

건강보험부담금 : 130,083원*1명*12월= 1,561,000

고용보험료 : 22,583원*1명*12월= 271,000
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산재보험료 : 12,333원*1명*12월= 148,000

2.기간제교원인건비 3,248 0 3,248

1.기간제교원인건비 3,248 0 3,248 (성립전_1추)퇴직금 : 3,248,000원*1회= 3,248,000

3.교직원 복지 및 역량강화 15,746 3,157 12,589

1.교직원연수 480 480 0

1.직무연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교직원복지 15,266 2,677 12,589

1.교직원문화행사 3,017 2,217 800

1.일반수용비 1,617 817 800 교직원연수식비(법인) : 800,000원*1회= 800,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.교직원맞춤형복지비 11,789 0 11,789

1.교직원복지비 11,789 0 11,789
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

11,789,000원*1회=
11,789,000

3.교직원회 460 460 0

1.일반업무추진비 460 460 0

2.학생복지/교육격차 해소 54,734 39,901 14,833

1.급식 관리 14,438 14,438 0

1.학교급식운영 14,438 14,438 0

1.우유급식비 1,462 1,462 0

1.우유대금 1,462 1,462 0

2.비조리교급식비 12,976 12,976 0

1.전출금 12,976 12,976 0

2.보건관리 13,385 13,385 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,897 4,897 0

1.학생건강검사 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.보건실운영 2,297 2,297 0

1.일반수용비 1,457 1,457 0
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2.운영수당 440 440 0

3.학생복지비 400 400 0

2.학교환경위생관리 8,488 8,488 0

1.먹는물관리 1,478 1,478 0

1.일반수용비 1,478 1,478 0

2.공기질측정 6,410 6,410 0

1.일반수용비 6,410 6,410 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 26,911 12,078 14,833

1.학생복지운영 26,911 12,078 14,833

1.졸업앨범제작 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.학생교과서구입 9,558 9,558 0

1.교육운영비 9,558 9,558 0

3.학생교복구입 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)학생교복구입지원 : 300,000

원*42명=
12,600,000

4.매점사용료장학금 2,233 0 2,233

1.교육운영비 2,233 0 2,233 매점사용료장학금 : 2,233,000원*1회= 2,233,000

3.기본적 교육활동 67,250 58,218 9,032

1.교과 활동 11,632 10,042 1,590

1.교과활동지원 3,030 1,740 1,290

1.교사용교과서(지도서)구입 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.보결수업관리 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

3.보충과정운영 1,800 510 1,290

1.운영수당 1,800 510 1,290 학력증진지도비 : 1,290,000원*1회= 1,290,000
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2.국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회 교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.수학 교과활동 430 430 0

1.교과운영 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

5.과학 교과활동 5,002 5,002 0

1.기술가정교과운영 2,512 2,512 0

1.교육운영비 2,512 2,512 0

2.과학교과운영 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

6.체육 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 350 350 0

7.예술 교과활동 1,100 800 300

1.교과운영 1,100 800 300

1.교육운영비 1,100 800 300 음악과학습자료 : 100,000원-300,000원= -200,000

가야금구입비 : 500,000원*1개*1회= 500,000

8.외국어 교과활동 490 490 0

1.교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.창의적 체험활동 49,468 42,026 7,442

1.자율활동 18,640 11,198 7,442

1.학생회활동지원 1,810 1,810 0
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1.학생복지비 1,810 1,810 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 894 894 0

1.교육운영비 894 894 0

4.신문제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.경시대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.학생회간부수련회 99 857 -758

1.교육운영비 99 857 -758 간부수련회시설이용료 : 0원-520,000원= -520,000

간부수련회여행자보험 : 0원-25,000원= -25,000

간부수련회간식비 : 62,000원-156,000원= -94,000

간부수련회식비 : 0원-156,000원= -156,000

간부수련회운영비 : 37,000원-0원= 37,000

8.기타행사비 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

9.학교축제 3,557 3,557 0

1.교육운영비 3,477 3,477 0

2.일반업무추진비 80 80 0

10.교육복지연계학교운영비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 (성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*24회= 1,200,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 22,000원*4

명*3회=
264,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*3명= 600,000

(성립전_1추)집단상담비 : 70,000원*2반*7

회=
980,000

(성립전_1추)업무협의회비 : 13,000원*4명

*3회=
156,000
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11.수학나눔학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)파이의날 : 6,250원*80명*1회

=
500,000

(성립전_1추)수학멘토링 : 3,900원*50명*4

회=
780,000

(성립전_1추)수학체험교실 : 50,000원*8종

*1회=
400,000

(성립전_1추)수학동아리 : 10,000원*50명

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)수학체험학습 : 36,400원*25

명*1회=
910,000

(성립전_1추)협의회및출장비 : 20,500원*5

명*4회=
410,000

2.현장체험학습활동 6,739 6,739 0

1.수련활동 6,739 6,739 0

1.여비 148 148 0

2.교육운영비 6,591 6,591 0

3.동아리활동 23,000 23,000 0

1.학생오케스트라 23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0 강사지도비 : 21,000,000원-20,020,000원= 980,000

학생간식비 : 630,000원-1,080,000원= -450,000

학생식비 : 480,000원-1,600,000원= -1,120,000

물품구입및유지보수 : 147,500원*4회= 590,000

4.진로활동 1,089 1,089 0

1.자기이해활동 395 395 0

1.교육운영비 395 395 0

2.진로체험활동 694 694 0

1.교육운영비 694 694 0

3.자유학기(년) 활동 6,150 6,150 0

1.자유학기(년)제활동 6,150 6,150 0

1.진로탐색활동 3,170 3,170 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

2.동아리활동 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0
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4.선택적 교육활동 25,977 9,100 16,877

1.방과후학교 운영 3,422 3,422 0

1.방과후학교운영 3,422 3,422 0

1.교과프로그램 3,422 3,422 0

1.운영수당 3,422 3,422 0

2.독서활동 3,590 3,590 0

1.독서활동운영 3,590 3,590 0

1.도서구입 3,240 3,240 0

1.도서구입비 3,240 3,240 0

2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.교기육성 18,877 2,000 16,877

1.교기운영 18,877 2,000 16,877

1.검도부운영(운영) 3,500 2,000 1,500

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500
검도지도자시간외수당 : 150,000원*1명*10

개월=
1,500,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.검도부운영(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)육성종목운영비 : 1,600,000

원*1회=
1,600,000

3.검도부운영(인건비) 13,777 0 13,777

1.기간제직원인건비 12,510 0 12,510
(성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*1명*6

월=
11,670,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

2.기간제직원법정부담금 1,267 0 1,267
(성립전_1추)국민연금 : 94,100원*1명*6월

=
565,000

(성립전_1추)고용보험 : 22,000원*1명*6월

=
132,000

(성립전_1추)산재보험 : 15,000원*1명*6월

=
90,000

(성립전_1추)건강보험 : 71,600원*1명*6월

=
430,000

(성립전_1추)장기요양 : 8,330원*1명*6월= 50,000

4.기타 선택적 교육활동 88 88 0

1.창의교육운영 88 88 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.멘토링학습운영 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0

5.교육활동 지원 76,158 61,860 14,298

1.교무업무 운영 41,726 41,617 109

1.교무학사운영 41,726 41,617 109

1.교무실무사인건비 36,878 36,878 0

1.무기계약직원인건비 33,686 33,686 0

2.무기계약직원법정부담금 3,192 3,192 0

2.교무학사운영 1,499 1,390 109

1.교육운영비 1,499 1,390 109 생활기록부기재요령 : 109,000원-0원= 109,000

3.교육활동홍보 1,277 1,277 0

1.일반수용비 297 297 0

2.교육운영비 950 950 0

3.일반업무추진비 30 30 0

4.입학식 및 졸업식 986 986 0

1.교육운영비 986 986 0

5.교육과정평가 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학부모공개수업 118 118 0

1.교육운영비 28 28 0

2.일반업무추진비 90 90 0

2.생활지도운영 15,198 13,698 1,500

1.학생생활상담지도 12,540 12,540 0

1.상담실운영비 10,540 10,540 0

1.기간제직원인건비 9,500 9,500 0

2.기간제직원법정부담금 1,040 1,040 0

김수옥 2021년 05월 06일 16시 09분 16초 9 전라북도교육청 익산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 1,970 470 1,500

1.학교폭력예방교육(운영) 470 470 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 370 370 0

2.학교폭력예방교육(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어울림프로그램비 : 50,000원

*4회=
200,000

(성립전_1추)하이파이브및텃밭가꾸기 : 

110,000원*5회=
550,000

(성립전_1추)생명주간및애플데이 : 

237,500원*2회=
475,000

(성립전_1추)캠페인활동비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)업무협의회비 : 7,500원*5명

*2회=
75,000

3.학생안전교육 688 688 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0

3.학습지원실 운영 3,695 3,695 0

1.방송실운영 90 90 0

1.방송실운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.정보화실운영 3,605 3,605 0

1.학교정보화지원 3,605 3,605 0

1.교육운영비 2,955 2,955 0

2.비품구입비 650 650 0

4.교육여건 개선 15,539 2,850 12,689

1.교육환경개선 15,539 2,850 12,689
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 15,539 2,850 12,689

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 14,039 1,350 12,689 사무용기구구입비 : 3,169,000원*1회= 3,169,000

PC구입 : 10,450,000원-930,000원= 9,520,000

6.학교 일반운영 121,458 107,555 13,903

1.학교기관 운영 42,612 34,821 7,791

1.부서기본운영 34,821 34,821 0

1.교장실운영 6,120 6,120 0

1.여비 2,520 2,520 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,760 5,760 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.교무부운영 14,484 14,484 0

1.여비 12,120 12,120 0

2.일반업무추진비 2,364 2,364 0

4.일반행정관리 8,457 8,457 0

1.일반수용비 8,257 8,257 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.행정지원인력운용 7,791 0 7,791

1.사회복무요원인건비 7,791 0 7,791

1.기간제직원인건비 7,791 0 7,791 (성립전_1추)기본급 : 590,700*1명*10월= 5,907,000

(성립전_1추)교통비 : 59,920원*1명*10월= 600,000

(성립전_1추)식비 : 128,400원*1명*10월= 1,284,000

2.시설 장비 유지 76,190 70,078 6,112

1.학교시설장비유지 76,190 70,078 6,112
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 27,920 27,920 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 2,280 2,280 0

3.기타공공요금 7,640 7,640 0

2.시설관리용역 7,094 7,094 0

1.일반수용비 7,094 7,094 0

3.시설일반관리 37,912 31,800 6,112

1.일반수용비 37,912 31,800 6,112
시설관리소모품비 : 8,471,000원

-7,400,000원=
1,071,000

시설물소규모수선비 : 12,981,000원

-7,940,000원=
5,041,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 2,656 2,656 0

1.학교운영위원회운영 656 656 0

1.학교운영위원회운영 656 656 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 336 336 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 318,430 0 318,430

1.시설확충 및 개선 318,430 0 318,430

1.시설확충및개선 318,430 0 318,430

1.대수선공사 318,430 0 318,430

1.시설비 318,430 0 318,430
(성립전_1추)본관방화셔터설치비 : 

47,640,000원*1식*1회=
47,640,000

(성립전_1추)송죽관옥상방수 : 

29,550,000*1식*1회=
29,550,000

(성립전_1추)송죽관내진성능평가 : 

17,500,000원*1식*1회=
17,500,000

(성립전_1추)본관천장석면교체 : 

181,980,000원*1식*1회=
181,980,000

(성립전_1추)본관조명시설(LED)교체 : 

41,760,000원*1식*1회=
41,760,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 2,250,157 1,807,842 442,315
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